
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 12  

имени Героя Советского Союза Суханова Виталия Федоровича» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Пушкина, 1а, тел. (8453) 56-94-36, 56-88-37 

эл.почта: sc12engl@bk.ru, сайт: https://12school-eng.gosuslugi.ru/ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«30» августа 2024 г.  № 276-о/д 

 

Об организации питания обучающихся МОУ «СОШ № 12 им. В. Ф. Суханова» 

в 20242025 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 01.03.2020 года № 47- ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов»,  

Федеральным  законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»,   Законом  Саратовской области  от 28.11.2013 года № 215–ЗСО «Об 

образовании в Саратовской области», Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 27.10.2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно – 

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно – 

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 

приказом комитета по образованию АЭМР от 28.08.2024 года  № 476-од, и в  целях 

организации и контроля питания обучающихся, контроля правильного использования 

субсидий местному бюджету на предоставление мер социальной поддержки детей из 

социально незащищенных семей,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в дни обучения с 3 сентября 2024 года для: 

 обучающихся 1 – 4 – х классов бесплатное горячее питание не менее одного 

раза в день в виде завтрака или обеда в зависимости от режима (смены) обучения; 

 обучающихся 5 – 11 – х классов горячее питание не менее одного раза в день 

в виде завтрака или обеда в зависимости от режима (смены) обучения с учетом размера 

меры социальной поддержки из областного бюджета следующих категорий: 

1) дети из малоимущих семей; 

2) дети из многодетных семей; 

3) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под 

опекой (попечительством); 

4) дети-инвалиды; 

5) дети из семей, находящихся в социально опасном положении; 

6) дети с ограниченными возможностями здоровья; 

7) дети беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах 

временного размещения беженцев и вынужденных переселенцев (за исключением детей 

беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины, а также 

граждан, вынужденно покинувших территорию Украины); 

8) дети беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории 

Украины, а также граждан, вынужденно покинувших территорию Украины; 

9) дети, члены семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации. 

 обучающихся 2 – 4 – х классов, посещающих группы продленного дня, 

https://12school-eng.gosuslugi.ru/


горячее питание с учетом размера социальной поддержки из областного 

бюджета. 

2. Обеспечить выдачу молока для питания, как дополнительную меру социальной 

поддержки, обучающихся 1 – 4 – х классов в дни обучения в объеме 0,2 л на одного 

обучающегося. 

3. При организации горячего питания учитывать представляемые по инициативе 

родителей (законных представителей) сведения о состоянии здоровья ребенка, в том числе 

об установлении, изменении, уточнении и (или) о снятии диагноза заболевания либо об 

изменении иных сведений о состоянии его здоровья. 

4. Соблюдать нормы обеспечения питанием детей в организованных детских 

коллективах, а также санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 

детей в организованных детских коллективах, к поставляемым пищевым продуктам для 

питания детей, их хранению. 

5. Совместно с организациями, осуществляющими организацию питания, решить 

кадровые вопросы, принять меры по доукомплектованию столовых мебелью, 

технологическим оборудованием и посудой. 

6. Осуществлять строгий контроль соответствия ассортимента буфетной продукции 

установленным нормативам детского питания. 

7. Осуществлять систематический контроль за организацией питания, в том числе 

во взаимодействии с родителями (законными представителями) обучающихся. 

8. Обеспечить размещение на официальном сайте образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об условиях 

организации питания детей, в том числе ежедневное меню. 

9. Продолжить работу с обучающимися по пропаганде правильного питания и 

культуре потребления пищевых продуктов. 

10. Ежемесячно, до 5 числа, предоставлять в отдел развития образования комитета 

по образованию администрации Энгельсского муниципального района  информацию по 

мониторингу организации питания обучающихся в электронном виде. 

11. Ежемесячно до 30 числа предоставлять в отдел развития образования комитета 

по образованию администрации Энгельсского муниципального района информацию по 

количеству обучающихся, получающих меры социальной поддержки в виде 

предоставления питания, в электронном виде. 

12. Утвердить график питания обучающихся МОУ «СОШ № 12 им. В. Ф. 

Суханова» на 2024/2025 учебный год (Приложение № 1). 

13. Утвердить план работы по пропаганде правильного питания на 2024/2025 

учебный год (Приложение № 2). 

14. Признать утратившим силу приказ директора от 01.09.2023 года № 389-од «Об 

организации питания обучающихся МОУ «СОШ № 12 им. В. Ф. Суханова» в 2023/2024 

учебном году». 

15. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по УВР, Шкуратову Ксению Валерьевну. 

 



 

Приложение № 1 к приказу 

МОУ «СОШ № 12 им. В. Ф. Суханова» 

№ 276-о/д от «30» августа 2024г. 

 

ГРАФИК  

питания обучающихся МОУ «СОШ № 12 им. В. Ф. Суханова» 

 

09.30 – 09.50  завтрак 1А, 1Б, 1В, 2В классы 

10.30 – 10.50  завтрак 3А, 3Б, 4А, 4Б классы 

11.30 – 11.45  обед 5 – 11 классы 

13.15 – 13.40 обед ГПД 

14.05 – 14.25  обед  2А, 2Б, 2Г классы 

15.05 – 15.25  обед 3В, 3Г, 4В, 4Г классы 

 

 

 

ГРАФИК  

выдачи дополнительного питания (молока)  

обучающимся МОУ «СОШ № 12 им. В. Ф. Суханова»  

 

 

09.30 – 09.50  1А, 1Б, 1В, 2В классы 

10.30 – 10.50  3А, 3Б, 4А, 4Б классы 

14.05 – 14.25  2А, 2Б, 2Г классы 

15.05 – 15.25  3В, 3Г, 4В, 4Г классы 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу 

МОУ «СОШ № 12 им. В.Ф. Суханова» 

№ 276-о/д от «30» августа 2024г. 

 

План работы по пропаганде правильного  питания 

 

№ Мероприятие Участник 
Срок 

исполнения 
Ответственный 

Работа с обучающимися 

1 
Выставка «Дары осени» в рамках 

«Недели здоровья» 
5-6 сентябрь 

 Учителя 

технологии, 

классные 

руководители 

2 

Конкурсная программа «Эх, 

хозяюшка!» в рамках  предметной 

недели «Технология» 

7-8 октябрь 

 Учителя 

технологии, 

классные 

руководители 

3 
Обновление  уголка «Правильного 

питания» 
 октябрь 

Администрация 

школы. 

Ответственный по 

питанию 

 

4 

Интерактивные занятия: 

- «Рецепты здорового питания  для 

профилактики простудных 

заболеваний» 

- «Украшение новогоднего стола» 

-«Влияет ли рацион питания на 

красоту волос?» 

- «Солдатский паек» 

1-11 
ноябрь- 

апрель 

 Учителя 

технологии, 

классные 

руководители 

5 

Конкурс «Самый вкусный блин» 

на праздничном масленичном 

представлении 

1-6 
Масленичная 

неделя 
Учителя технологии 

6 

Выставка - конкурс «Пасхальная 

радость», создание кулинарной 

книги «Рецепты моей бабушки»  

5-11 

Пасхальная 

неделя 

 

Учителя технологии 

7 
Тестирование обучающихся 

«Съедобное – несъедобное» 
5-11 

Январь 

апрель 

Классные 

руководители  

8 

Беседы с участием родителей, 

имеющих профессию,  связанную 

с питанием и здоровьем 

1-11 

По плану 

классных 

руководителе

й 

Классные 

руководители 

9 

Беседы специалистов Центра 

медицинской профилактики 

города Энгельса по пропаганде 

правильного питания в рамках 

сетевого взаимодействия 

1-11 
В течение 

года 

Социальный педагог  

Митласова О.В., 

классные 

руководители 

Работа с родителями (законными представителями) 

1 

Выступление на классных 

родительских собраниях по 

организации горячего питания в 

1-11 
 В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора школы  по 

УВР К.В.Шкуратова, 



новом учебном году социальный педагог 

Митласова О.В. 

 

 

2 

Общешкольное родительское 

собрание «Школа – территория 

здоровья и безопасности!».   

1-11 сентябрь 

Заместитель 

директора школы  по 

УВР ШкуратоваК.В., 

социальный педагог 

Митласова О.В. 

3 

Общешкольное родительское 

собрание «Оптимальное питание- 

основа здорового детства» с 

приглашением врача 

1-11 февраль 

Заместитель 

директора школы  по 

УВР К.В.Шкуратова, 

социальный педагог 

Митласова О.В. 

4 

Общешкольное родительское 

собрание «Организация горячего 

питания на летней 

оздоровительной площадке   

1-4 март 

Заместитель 

директора школы  по 

УВР К.В.Шкуратова, 

социальный педагог 

Митласова О.В., 

классные 

руководители 

5 

Индивидуальная работа с 

опекунами по организации 

горячего питания обучающихся 

1-11 
В течение 

года 

социальный педагог 

Митласова О.В 

6 

Классные родительские собрания 

с проведением бесед по 

пропаганде правильного питания. 

1-11 
В течение 

года 

Классные 

руководители 

7 

Беседы с участием родителей, 

имеющих профессию,  связанную 

с питанием и здоровьем 

1-11 
В течение 

года 

Классные 

руководители 

Работа с педагогическим коллективом 

1 

Оформление документов для 

организации горячего 

дотационного питания, издание 

приказов составление графиков 

питания, дежурства по столовой. 

1-11 сентябрь 

Классные 

руководители, 

ответственный по 

питанию, 

заместитель 

директора школы по 

УВР К.В. Шкуратова 

2 
Организация горячего 3-х 

разового питания в ГПД 
1-4 сентябрь 

Классные 

руководители, 

воспитатели ГПД, 

ответственный по 

питанию  

3 
Контроль организации питания. 

Оформление актов проверки. 
 в течение года 

Заместитель 

директора  школы по 

УВР К.В. Шкуратова 

4 

Выступление на 

производственных совещаниях 

при директоре с анализом работы 

классных руководителей  по 

организации горячего питания. 

1-11 
по плану 

ВШК 

Заместитель 

директора  школы по 

УВР К.В. Шкуратова 

 


		2024-09-02T15:30:15+0400
	Минаева Виктория Викторовна




